
ANO LIII EDIÇÃO EXTRA Nº 7-A                BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 2

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 45.448, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

Declara situação de emergência no âmbito da saúde pública no Distrito Federal, em

razão do risco de epidemia por doenças transmitidas pelo Aedes e dá outras

providências, COBRADE 1.5.2.3.0, com fulcro na Lei Federal nº 13.301, de 27 de

junho de 2016.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere

o artigo 100, inciso VII da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º Fica declarada situação de emergência no âmbito da saúde pública no Distrito Federal,

em razão do risco de epidemia de dengue e outras arboviroses no Distrito Federal.

§ 1º A situação de emergência de que trata este Decreto autoriza a adoção de todas as

medidas administrativas necessárias à contenção da epidemia, em especial, a aquisição

pública de insumos e materiais e a contratação de serviços estritamente necessários ao

atendimento da situação emergencial, respeitada a legislação em vigor.

§ 2º As medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da

presença do mosquito transmissor do vírus da dengue, do vírus chikungunya e do vírus

da zika e atual infecção intensificada da dengue e outras arboviroses, no âmbito do

Distrito Federal, ficam definidas nos termos deste Decreto.

§ 3º A situação de emergência pública em saúde decorrente da presença do mosquito

transmissor do vírus da dengue, do vírus chikungunya e do vírus da zika e atual

infecção intensificada da dengue e outras arboviroses não abrange todas as ações,

equipes, equipamentos e processos da saúde pública do Distrito Federal, limitando-se

ao que seja decorrente da situação sanitária específica.

§ 4º A caracterização jurídica situação da emergência pública em saúde decorrente da

presença do mosquito transmissor do vírus da dengue, do vírus chikungunya e do vírus

da zika e atual infecção intensificada da dengue e outras arboviroses se inicia com a

publicação do presente Decreto e perdurará enquanto não estabilizada a situação

sanitária que o motiva.

§ 5º A situação anormal objeto deste Decreto encontra-se compreendida pelo nº

1.5.2.3.0 - Outras infestações - da Classificação e Codificação Brasileira de Desastres -

COBRADE, constante do Anexo da Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022, do

Ministério do Desenvolvimento Regional.

Art. 2º As ações e os serviços públicos de saúde voltados à contenção da emergência

serão articulados pela Secretaria de Estado de Saúde.

Parágrafo único. Caberá a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal instituir

diretrizes gerais para a execução das medidas a fim de atender as providências

adotadas neste Decreto, podendo, para tanto, editar normas complementares.

Art. 3º Considerada a caracterização de necessidade temporária de excepcional

interesse público, fica admitida a contratação de pessoal por tempo determinado, com a

finalidade precípua de combate à epidemia, observada a Lei nº 4.266, de 11 de

dezembro de 2008 e devem ser aditivados, na forma própria e dentro dos limites legais,

os contratos e convênios administrativos que favoreçam o combate à presença do

mosquito transmissor do vírus da dengue, do vírus chikungunya e do vírus da zika e

atual infecção intensificada da dengue e outras arboviroses.

Parágrafo único.Respeitadas as disposições da Lei 14.133, de 1ª de abril de 2021, serão

firmados os contratos emergenciais necessários ao combate da presença do mosquito

transmissor do vírus da dengue, do vírus chikungunya e do vírus da zika e atual

infecção intensificada da dengue e outras arboviroses, inclusive com a adoção de novas

tecnologias.

Art. 4º A tramitação dos processos referentes a assuntos vinculados a este Decreto se dará

em regime de urgência e prioridade em todos os órgãos e entidades da Administração

Pública do Distrito Federal, inclusive em termos de reforço as atividades, equipamentos e

equipes de saúde.

Art. 5º Serão remanejados, relotados ou colocados em exercício provisório os servidores

da Secretaria de Estado de Saúde necessários ao combate da presença do mosquito

transmissor do vírus da dengue, do vírus chikungunya e do vírus da zika e atual infecção

intensificada da dengue e outras arboviroses.

Art. 6º Revoga-se o Decreto nº 40.416, de 24 de janeiro de 2020.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de janeiro de 2024

135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 45.449, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre as alterações da estrutura administrativa do Gabinete do Governador e dá

outras providências. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos

I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o

Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa do Gabinete do Governador.

Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que

trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.

Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa do Gabinete do Governador, os

cargos relacionados no Anexo II.

Art. 4º Compete à Casa Civil do Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em exercício

relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação

prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a

verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei

Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de janeiro de 2024

135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 45.449, de 25 de janeiro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -

GABINETE DO GOVERNADOR - CHEFIA DE GABINETE - Assessor Especial, CNE-05,

01 (SIGRH 10001077); Assessor Especial, CNE-07, 02 (SIGRH 10002045, 10002046) -

CHEFIA DE GABINETE EXECUTIVA - SUBCHEFIA DE ANÁLISE DOCUMENTAL -

Assessor Especial, CNE-07, 04 (SIGRH 10000836, 03300826, 10001127, 10001134) -

SUBCHEFIA DE INFORMAÇÃO - Assessor Especial, CNE-06, 01 (SIGRH 10002053).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 45.449, de 25 de janeiro de 2024)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -

GABINETE DO GOVERNADOR - CHEFIA DE GABINETE - Assessor Especial, CNE-

04, 01; Assessor, CPC-05, 01 - CHEFIA DE GABINETE EXECUTIVA - SUBCHEFIA

DE ANÁLISE DOCUMENTAL - Assessor Especial, CNE-06, 04 - SUBCHEFIA DE

INFORMAÇÃO - Assessor Especial, CNE-05, 01.

ERRATA

No Anexo II do Decreto nº 45.418, de 15 de janeiro de 2024, publicado no DODF nº 11, de

16 de janeiro de 2024, páginas 05 e 06, ONDE SE LÊ: “... GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA

DE ACIDENTES DE TRÂNSITO - Assessor Especial, CNE-08, 01...”, LEIA-SE: “...

DIREÇÃO GERAL - Assessor Especial, CNE-08, 01 ...”.

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 25 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ALICE COSTA SHIMIZU
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 10001077, de Assessor
Especial, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
NOMEAR ALICE COSTA SHIMIZU para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-04, de Assessor Especial, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, NILZA ALVES DE
ARAÚJO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 10000836, de
Assessor Especial, da Subchefia de Análise Documental, da Chefia de Gabinete
Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
NOMEAR NILZA ALVES DE ARAÚJO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Subchefia de Análise Documental, da
Chefia de Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, NEUSA BRAGA DE
ARAÚJO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 03300826, de
Assessor Especial, da Subchefia de Análise Documental, da Chefia de Gabinete
Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
NOMEAR NEUSA BRAGA DE ARAÚJO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Subchefia de Análise Documental, da Chefia de
Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARIA DE LOURDES
OLIVEIRA PIRES DOS SANTOS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07,
SIGRH 10001127, de Assessor Especial, da Subchefia de Análise Documental, da
Chefia de Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
NOMEAR MARIA DE LOURDES OLIVEIRA PIRES DOS SANTOS para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Subchefia de
Análise Documental, da Chefia de Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do
Gabinete do Governador.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, VALDÊNIA CEDRO
PEREIRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 10001134, de
Assessor Especial, da Subchefia de Análise Documental, da Chefia de Gabinete
Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
NOMEAR VALDÊNIA CEDRO PEREIRA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Subchefia de Análise
Documental, da Chefia de Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do
Governador.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, RAFAELA BONTEMPO
SALGUEIRO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 05002785, de
Assessor Especial, da Secretaria Executiva Institucional, da Casa Civil do Distrito Federal.
NOMEAR RAFAELA BONTEMPO SALGUEIRO para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Subchefia de Informação, da
Chefia de Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CAROLINE GOMES
TEIXEIRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 05002763, de
Assessor Especial, da Unidade de Articulação Institucional, da Subsecretaria de
Análise de Políticas Governamentais, da Casa Civil do Distrito Federal.
NOMEAR CAROLINE GOMES TEIXEIRA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 05002785, de Assessor Especial, da Secretaria
Executiva Institucional, da Casa Civil do Distrito Federal.
NOMEAR ANDRESSA KELLE ALVES DE AZEVEDO para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 05002763, de Assessor Especial, da Unidade
de Articulação Institucional, da Subsecretaria de Análise de Políticas Governamentais, da
Casa Civil do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 15 de dezembro de 2023, publicado no
DODF nº 235, de 18 de dezembro de 2023, página 40, o ato que nomeou LAÍS DA
COSTA RODRIGUES TEZONI para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-06,
de Assessor, da Diretoria de Programas Sociais, da Subsecretaria de Gestão de
Programas Sociais, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR ANA CAROLINA DA COSTA GONÇALVES para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 03301736, de Assessor, da Diretoria de
Programas Sociais, da Subsecretaria de Gestão de Programas Sociais, da Secretaria
Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal.
EXONERAR DIVINO VALERO MARTINS do Cargo Público de Natureza Especial,
CPE-02, SIGRH 55002959, de Subsecretário, da Subsecretaria de Vigilância à
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR FABIANO DOS ANJOS PEREIRA MARTINS para exercer o Cargo
Público de Natureza Especial, CPE-02, SIGRH 55002959, de Subsecretário, da
Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal.
EXONERAR, a pedido, ELAINE SIMONE MEIRA BIDA, Médica - Psiquiatria,
matrícula 01543512, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06,
SIGRH 55004866, de Diretor Geral, do Hospital São Vicente de Paulo, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 16 de janeiro de 2024.
NOMEAR CASSIANO TEIXEIRA DE MORAIS, matrícula 17141737, para exercer
o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 55004866, de
Diretor Geral, do Hospital São Vicente de Paulo, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JURANA LOPES DA COSTA, matrícula 16953487, do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 55002845, de Assessor
Especial, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, a contar de 12 de dezembro de 2023.
EXONERAR, a pedido, LUCIANA DE FARIA GOMES, Analista em GAPS,
matrícula 14367505, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH
55004998, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR WANESSA MIRANDA LIMA, Administradora, matrícula 17049938,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55004998, de
Assessor Técnico, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, POLYCARPO AURÉLIO PAULO DA SILVA, Analista de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 14011204, do Cargo Público
em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH 55002977, de Chefe, do Núcleo de Inspeção
de Brazlândia, da Gerência de Apoio à Fiscalização, da Diretoria de Vigilância
Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, MARCELLA DE OLIVEIRA HOLANDA, Administradora,
matrícula 17043433, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH 55002932,
de Chefe, do Núcleo de Empenho, da Gerência de Execução Orçamentária, da Diretoria de
Orçamento, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, a contar de 08 de janeiro de 2024.
NOMEAR DAVI MARINHO VENÂNCIO, Contador, matrícula 1711215X, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-03, SIGRH 55002932, de
Chefe, do Núcleo de Empenho, da Gerência de Execução Orçamentária, da Diretoria
de Orçamento, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR RUI FERREIRA BARBOSA, Administrador, matrícula 17093309, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 55003159, de Assessor, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR GABRIELA OLIVEIRA DA VITÓRIA, Contadora, matrícula 17112257,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 55003159, de
Assessor, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 7-A, QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR ANNA LAURA LINS TEIXEIRA, Contador, matrícula 17112192, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55006069, de Assessor
Técnico, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
NOMEAR ENIO OLIVEIRA DE ARAUJO, Contador, matrícula 17111951, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55006069, de
Assessor Técnico, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR MILENA OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTO para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 55006067, de Assessor, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR EDUARDO DE MEDEIROS CLEMENTINO, Contador, matrícula
17111919, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 55004916, de
Assessor, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
NOMEAR SINARA APARECIDA SOUZA LOPES LANGKAMER, Contador,
matrícula 1711179X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,
SIGRH 55004916, de Assessor, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR CARLOS ALBERTO PEIXOTO, Contador, Matrícula 17112389, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55006070, de Assessor
Técnico, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal.
NOMEAR WALACE MASCARENHAS DA SILVA, Contador, matrícula 17111773,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 55006070, de
Assessor Técnico, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 13 de dezembro de 2023, publicado no DODF
nº 233, de 14 de dezembro de 2023, página 47, o ato que nomeou ROBERTO
HENRIQUE MENEZES MENDES, Administrador, matrícula 17070287, para exercer
o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 55005233, de Assessor, da
Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal.
NOMEAR ANNALU OLIVEIRA DE DEUS CARLOS, Farmacêutica Bioquímico -
Farmácia, matrícula 17047455, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-06, SIGRH 55005233, de Assessor, da Subsecretaria de Atenção Integral à Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR ERISVALDO PINHEIRO LIMA, Professor de Educação Básica,
matrícula 205.511-2, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH
65201864, de Chefe, da Unidade Regional de Planejamento Educacional e de
Tecnologia na Educação, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 19 de janeiro de
2024.
NOMEAR MARCELO PINTO DE ASSIS, Professor de Educação Básica, matrícula
24.052-4, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH
65201864, de Chefe, da Unidade Regional de Planejamento Educacional e de
Tecnologia na Educação, da Coordenação Regional de Ensino de Taguatinga, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR THIAGO PEREIRA MACHADO, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Educacional, matrícula 209.533-5, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-04, SIGRH 65201926, de Assessor Técnico, da Coordenação Regional de Ensino
do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR STELA NASSER ARAÚJO BON, Professor de Educação Básica, matrícula
21.261-X, para o exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH
65201926, de Assessor Técnico, da Coordenação Regional de Ensino do Recanto das
Emas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o CAP QOPM MARCUS
UITALO MARQUES MENEZES do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-02, SIGRH 00002753, de Subsecretário, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
NOMEAR o CAP QOPM MARCUS UITALO MARQUES MENEZES para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 40000035, de Chefe de
Gabinete, do Gabinete, da Secretaria de Estado e Ciência, Tecnologia e Inovação do
Distrito Federal, órgão estratégico do Distrito Federal para fins do art. 29A, inciso XII,
da Lei Federal nº 11.134, de 15 de julho de 2005, sendo o ônus da remuneração do
militar em questão de responsabilidade da citada Secretaria, em atenção ao contido no
parágrafo 1º, do art. 29-A, do mesmo diploma legal.
NOMEAR RAFAEL MOREIRA VITORINO para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 00002753, de Subsecretário, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Distrito Federal.
CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 14 de novembro de 2023, publicado no DODF
nº 213, de 14 de novembro de 2023, página 26, que nomeou RENATO ROCHA
CARDOSO DA SILVA ocupante do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-03, SIGRH 00002739, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, para responder interinamente,
sem acumular vencimentos e sem prejuízos de suas atribuições, pelo Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 40000035, de Chefe, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, BEATRIS GAUTÉRIO DE LIMA do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 00002668, de Subsecretário, da Subsecretaria de
Inovação, Capacitação e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Distrito Federal, a contar de 17 de janeiro de 2024.
NOMEAR BRUNO LIMEIRA TEIXEIRA PINHEIRO, Diretor, da Diretoria de
Capacitação e Inclusão Digital, da Subsecretaria de Inovação, Capacitação e Inclusão
Digital, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, para
responder interinamente, sem acumular vencimentos e sem prejuízos de suas atribuições,
pelo Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 00002668, de Subsecretário,
da Subsecretaria de Inovação, Capacitação e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal.
EXONERAR EDER MARCELO PONTES CUNHA do Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 01000761, de Diretor, da Diretoria de Sistema da
Informação, da Subsecretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
EXONERAR NATHALIA CASAGRANDE DA SILVA do Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH B0000157, de Assessor, da Diretoria de Acessibilidade no
Turismo e Cultura, da Coordenação de Políticas de Acessibilidade, da Subsecretaria de
Políticas Públicas e Gestão, da Secretaria Extraordinária da Pessoa com Deficiência do
Distrito Federal, a contar de 16 de janeiro de 2024.
NOMEAR MARIA PERPETUA VIEIRA DA SILVA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH B0000157, de Assessor, da Diretoria de
Acessibilidade no Turismo e Cultura, da Coordenação de Políticas de Acessibilidade, da
Subsecretaria de Políticas Públicas e Gestão, da Secretaria Extraordinária da Pessoa com
Deficiência do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, MARIA HOZANA ARAUJO XAVIER, matrícula 282.330-6, do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 05000016, de Assessor, da Secretaria
Executiva de Políticas para a Família, da Secretaria de Estado da Família e Juventude do
Distrito Federal, a contar de 09 de janeiro de 2024.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 03 de janeiro de 2024, publicado no DODF nº
03, de 04 de janeiro de 2024, página 19, o ato que nomeou NATHALIA RODRIGUES
SOARES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 01901036, de
Assessor Técnico, da Diretoria de Registro e Gestão de Precatórios e Requisições de
Pequeno Valor, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da
Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR DANIELA APARECIDA JABBER para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-02, SIGRH 01901036, de Assessor Técnico, da Diretoria de Registro e Gestão de
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico,
Operacional e Científico, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 12 de dezembro de 2023, publicado no DODF nº
232, de 13 de dezembro de 2023, página 25, o ato que nomeou GUALBÉRCULES DOS
SANTOS, matrícula 200321-X, Professor de Educação Básica, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-05,
SIGRH 09700114, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Sobradinho
II do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR MARIA LUZINEIDE PEREIRA DA COSTA RIBEIRO, matrícula 33.547-
9, da Função de Membro Suplente Junto ao Conselho de Acompanhamento e Controle
Social do Fundeb, na qualidade de representante do segmento do Poder Executivo,
indicado pela Subsecretaria de Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal.
DESIGNAR MÉRCIA APARECIDA DE SOUZA, matrícula 42.296-7, para exercer a Função
de Membro Suplente Junto ao Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb,
na qualidade de representante do segmento do Poder Executivo, indicado pela Subsecretaria
de Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII da Lei Orgânica do Distrito Federal, em cumprimento
à decisão judicial proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios,
nos autos do Processo nº 0704317-71.2023.8.07.0018, e o disposto no Processo 00020-
00025444/2023-88, resolve:
NOMEAR a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público a que se refere
o Edital de Concurso Público nº 01, de 10 de março de 2022, publicado no DODF nº 47,
de 10 de março de 2022, homologado pelo Edital de Concurso Público nº 08, de 22 de
agosto de 2023, publicado no DODF nº 159, de 22 de agosto de 2023, para exercer o
cargo de Policial Penal do Distrito Federal, da Carreira Polícia Penal, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal,
conforme a seguir (cargo, nome, classificação):
POLICIAL PENAL, ANA CAROLLINE LIMA DA PAIXAO (ampla concorrência), 147º.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 15 de janeiro de 2024, publicado no DODF nº 11, de 16 de janeiro de 2024,
página 29, o ato que nomeou RAFAEL MOREIRA VITORINO, do Departamento de
Trânsito do Distrito Federal - Detran/DF, ONDE SE LÊ: “...de Assessor Especial, da
Gerência de Estatística de Acidentes de Trânsito...”, LEIA-SE: “... de Assessor Especial, da
Direção Geral...”.

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 7-A, QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2024-01-25T17:36:10+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




